prire il vero volto della Chiesa cattolica », secondo il desiderio del Santo Padre, offrirebbe alla teologia occasione e base sicura per sviluppare la dottrina del corpo mistico di Cristo che è la Chiesa, sarebbe ricca di conseguenze e di applicazioni nel campo della disciplina e della vita ecclesiastica.

DE MAIORI INFLUXU AB ECCLESIA EXERCENDO
IN CIVILITATEM ET IN PROGRESSUM HUMANITATIS
UT OMNIA CHRISTO LUCRIFACIAT

(R. Masi)

ARGUMENTUM

Ecclesia Christi nullo modo vero humanae civilitatis progressui opponitur, sed illum valde existimat, extollit, promovet; et utilitatibus ex progressu devenientibus gaudet, tamquam dono Dei, iisdem utitur ad sua munera adimplenda.

Inimici affirmant Ecclesiam progressui et scientiae obstare, et conantur Ecclesiam expellere ab omni humana activitate, ex cultura, ex oeconomia, etc. ne Ecclesia ullum habeat influxum in vitam humanam modernam. Quod revera, saltem ex parte, his ultimis nostris temporibus est factum. Necessarium ergo est omnino ut Ecclesia sit praesens in omni humana activitate et progressu, ut homines dirigat ad bonum iuxta Dei leges.

Quam ob rem Concilium Oecumenicum proclamet compossibilitatem et utilitatem progressus pro Christiana religione, et de facto regulas et praecepta disponat, ut per actionem filiorum suorum, sive clericorum sive laicorum, in progressum humanae civilitatis agat et influat. Quae enim sine Ecclesia fiunt, iam saepe contra Ecclesiam et contra Christum sunt.

DE NOTIONE PROGRESSUS

Hic loquimur de vero progressu. Dicitur progressus motus versus perfectionem, ex minori bono ad melius, sive hominum singulorum, sive societatis, sive in scientia, sive in artibus, sive in technica, sive in re politica, sive in re oeconomica, sive in re sociali, etc. Ut patet, notio progressus dependet ex notione boni; iudicandum est ergo de notione boni, quid in unaquaque re sit bonum vel malum, melius vel peius; quod iudi-

cium dependet ex generali conceptione rerum et hominum, hoc est, ex doctrina philosophica.

Inde est quod aliquae doctrinae de progressu fuerunt, quae, ex falsis philosophiis dependentes, falsum progressum propugnabant, progressus scilicet versus conceptiones, quae a sana philosophia et a revelatione christiana reiciuntur. Hoc dicas de notione progressus positivistica ab Augusto Comte indicata, de notione idealistica ab Hegel propugnata: item de diversis progressus notionibus ab evolutionismo, a socialismo, a comunismo, a liberalismo, etc. indicatis. Quae omnes notiones falsae revera sunt et ad errorem inducunt; quam ob rem superius affirmabamus quod Ecclesia progressui veri nominis minime opponitur, illumque extollit, et promovet.

RATIONES VOTUM COMPROBANTES

I. *Documenta Magisterii Ecclesiastici*. — Pius IX, in *Syllabo*, propositionem hanc damnavit: « Romanus Pontifex potest ac debet cum progressu, cum liberalismo, cum recenti civilitate sese conciliare et componere » (D. 1780). Quae damnatio, tametsi affirmationi nostrae opposita videatur, illam demonstrat, si bene intelligatur. Nam propositio illa damnata apparet iam in allocutione Pii IX *Iamdudum cernimus* (18 martii 1861) et damnatur. In illa allocutione Summus Pontifex damnat progressum humanae civilitatis sensu liberalismi intellectum. Notum est enim quod liberalismus, tempore Pii IX grassans, rationem super revelationem extollebat, Ecclesiam adversione prosequatur, vitam publicam areligiosam volebat, illamque « saecularizatam », ut dicunt; exinde propugnat maximam tolerantiam pro omnibus religionibus, pro omnibus doctrinis et philosophiis, in arte, in scientia, in re oeconomica, in re morali, etc. Ecclesiam veram et doctrinam revelatam omnibus modis liberalismus oppugnabat, eiusque influxum in scholas, in rem publicam, in culturam, in omnes fere formas vitae socialis et civilitatis respuens, et negans, et impediens. Quo fit ut liberalismus inimicus acerrimus evaserit S. Ecclesiae.

Pius IX progressum falsum in *Syllabo* damnavit versus doctrinas praefatas deleterias, et rite quidem: « At cum civilitatis nomine — in quiebat maerens Pius IX — velit intelligi systema apposite comparatum ad debilitatem et fortasse etiam delendam Christi Ecclesiam, numquam certe quidem haec Sancta Sedes et Romanus Pontifex poterunt cum huiusmodi convenire » (*Pii IX Pontifex Maximi Acta*, pars I, vol. III, p. 223). Cognoscit quidem Pius IX veri nominis progressum, illumque laudat et extollit, cuius dicit Ecclesiam fautricem et patronam: « Siqui-

dem Sancta Sedes verae civilitatis continenter fuit patrona et altrix; atque historica monumenta eloquentissime testantur ac probant, omnibus ab eadem Sancta Sede in disiunctissimas quasque barbaras terrarum orbis regiones veram rectamque fuisse invectam morum humanitatem, disciplinam sapientiam » (*l. c.*, pp. 222-223).

Alia documenta sollemnia in quibus apparet existimatio Ecclesiae progressus veri nominis sunt; ex. gratia, littera Encyclica *Providentissimus Deus*, in qua Summus Pontifex Leo XIII scribit « scripturae sacrae doctori cognitio rerum naturalium bono subsidio erit » (D. 1947), ut libros sacros melius intelligat. Sed praesertim in Concilio Vaticano, Ecclesia, docens de *Fide et ratione*, distinguit duplicem ordinem cognitionis, naturalis et revelatae; impossibilitatem verae oppositionis inter fidem et rationem docet; immo mutuam inter utrumque adiuvamen affirmat; ac tandem verum profectum scientiae naturalis affirmat (D. 1795-1800). Ex quibus omnibus facile cuique patebit Ecclesiam probare progressum scientiarum, et extollere.

Haec eadem mens invenitur in sequentibus Pontificibus Romanis. Sufficiat nunc recolere Pontificiam Academiam Scientiarum a Pio XI creatam. Pius vero XII pluries et pluries locutus est de progressu sociali, artistico, scientifico, technico, etc. semper laudans verum progressum et iudicans mentem Ecclesiae Sanctae in diversis quaestionibus a progressu excitatis. Docuit quidem quod progressus est iuxta legem divinam, ad bonum hominum et ad gloriam Dei veri. Verus ergo progressus conciliatur cum lege divina. Etiam progressus technicus est quidem donum Dei, est in bonum materiale hominum, et coniungi debet cum progressu religioso et morali, ut utilis vero evadat, qui quidem est verus progressus et nobilissimus, ad quem progressus materialis et technicus concurrere debet tamquam ad finem suum (cf. Pio XII, *Discorsi e radiomessaggi*, Città del Vaticano 1939 s.; *La solenne inaugurazione del quarto anno della Pontificia Accademia delle Scienze*, vol. I, p. 439 s.; *Al Patriziato ed alla nobiltà romana*, vol. V, p. 182 s.; *Ai congressisti dell'industria agraria*, vol. XIV, p. 170 s.; *Radiomessaggio al X Congresso Nazionale dei Cattolici della Svizzera*, vol. XVI, p. 23 s.; etc.). Denique idem Pius XII in Littera Encyclica *Humani Generis* progressum scientificum verum laudavit, hortans filios Ecclesiae, ut suo studio concurrant ad progressum scientiarum: « Nitantur utique (docentes in Ecclesiasticis Institutis) omni vi omnique contentione ut disciplinas quas tradunt, provehant ».

II. *Traditio*. — Etiam in historia Ecclesiae videmus Ecclesiam ipsam ita humanum verum progressum existimavisse, ut suum fecerit eiusque utilitatibus usa sit. Multa ad hoc demonstrandum afferri possent; hic

vero duo innuimus: 1) Ecclesia primaeva civilitatis graeco-romanae progressum existimavit illumque suum fecit et in posterum transmisit; 2) In aetate media Ecclesia philosophiam aristotelicam noviter cognitam, praesertim per operam S. Alberti Magni et S. Thomae, sibi adiudicavit, ab erroribus expolitam.

1) Ipsa Providentia Divina Imperium Romanum paravit ut homines melius Evangelium reciperent, et ut religio Christi latius et citius in universum mundum diffunderetur.

Primi scriptores ecclesiastici et primi Patres, valde existimaverunt culturam et philosophiam paganam. Aliqui quidem eam spreverunt (Tertullianus, *De praescriptione haereticorum*, c. 7, 8, 10, etc. Hippolitus, *Ref. omnium haer.*, I, 11, 26, etc.). Sed fere omnes doctrinam paganorum expoliaverunt ab erroribus illamque adhibuerunt ad fidem christianam amplificandam et defendendam. Sic S. Iustinus Martyr (*I Apologia*), sic S. Irenaeus (*Adversus haereses*), sic S. Cyprianus, S. Clemens Alexandrinus, Origenes, et praesertim S. Augustinus (cf. *De Civ. Dei*, XVII, c. 41, n. 3). Exinde factum est quod progressus civilitatis paganae utilissimus factus est pro Ecclesia Catholica. Hoc verum est praesertim de cultura; et etiam de artibus, de iure, etc. Quae omnia revera, post occasum Imperii Romani, thesaurus Ecclesiae devenerunt, quae ad normam Evangelii Ecclesia adaptavit et ad posteros transmisit.

2) In alia occasione Ecclesia progressum humanum adhibuit ad suam maximam utilitatem; quando enim Aristotelis opera nota facta sunt in scholastica latina, in principio saeculi XIII, Ecclesia valde timuit ne errores, qui in operibus philosophiae aristotelicae erant, damnum inferrent fidei: quam ob rem opera Aristotelis prohibuit donec corrigerentur. Sic iussit Gregorius IX, anno 1231. Revera correctio facta est paulatim et perfecta est praesertim a S. Thoma Aquinate. S. Thomas enim, considerans novas tendentias philosophicas sui temporis erga Aristotelem, vidit possibilitatem corrigendi philosophiam aristotelicam eaque utendi ad enucleandam doctrinam christianam. S. Thomas immortalia sua in Aristotelem commentaria scripsit in Italia, saltem ex parte in aula pontificia, quibus amplissimam philosophiam aristotelicam ab erroribus expolivit, illamque aptam fecit ad revelationem enucleandam et defendendam. Quod opus utilissimum fuit pro tota Ecclesia, praesertim nostris temporibus.

III. *Ratio theologica.* – Tandem ratio theologica confirmat doctrinam praecedentem. Nam Deus est Creator Omnipotens et naturae humanae et mundi totius. Quidquid in mundo fit, a peccato non corruptum, bonum est, et Deo creaturis gratiose elargitur; etiam tota humana activitas et vita, sive privata, sive socialis, prout bona est, iam est donum

Dei. Quum Verbum est factum caro, quodammodo iterum humanam naturam consecravit et omnes eius bonas potentias. Immo redemptio elevat ordinem naturalem ad finem supernaturalem per Ecclesiam; quidquid bonum est ergo in humanitate, a Deo est destinatum ut per redemptionem Unigeniti sui ad bonum hominum perficiatur. Omnes ergo hominum activitates, divitiae materiales, et spirituales, et morales a Deo ordinatae sunt ut per redemptionem, in Ecclesia eleventur, ut homines facilius et dignius finem suum supernaturalem attingant. Omnia bona in mundo Christum appellant, Christi sunt et Ecclesiae eius. Exinde sequitur quod omnis modernus progressus, si quis adest, in technica, in re politica, in re sociali, in artibus, in cultura, etc. Christi est, Ecclesiae est, Christi et Ecclesiae gloria est, in spiritualem bonum christianorum.

Quam ob rem Ecclesia Christi non tantum non spernit nec damnat progressum humanum; sed quidem progressum verum extollit, laudat, promovet. Eo vel magis quod humanus progressus potest in bonum et in malum adhiberi et verti. Si Ecclesia curam non haberet de humano progressu, iam hoc in malum verteretur; quidquid enim sine Christo fit, de facto saepe ab hominibus contra Christum et contra Deum fit. Ex facto quod progressu quis uti possit, non exinde progressus et humana civilitas spernenda et damnanda sunt. Etiam Deus enim hominem creavit, videns futurum peccatum; optimismus christianus super Divinam Providentiam fundatur.

Considera denique quod progressus humanus est factum obvium et naturale, quod nulla vis oppugnare potest et destruere; sese abstinere vel despiciere progressum significat illum oppugnare, et quidem inutiliter, immo contra ipsas leges historicas a Deo statutas. Quod sane damnosissimum foret et inefficax.

Ingrediatur ergo Ecclesia in omnes humanas activitates modernae civilitatis, illas dirigat, promoveat, roboret per suas doctrinas, per suas exhortationes, per suos filios meliores ad bonum supernaturale animarum, ad quod quodcumque progressus et quodcumque bonum naturale ordinari debet. Et sicut iam in media aetate poterit iterum evangelicam mentem in societate moderna imprimere, in omnibus activitatibus humanis, in tota civilitate, in cultura, in litteris, in artibus, in scientia experimentalis, in technica, in re oeconomica, etc. Quod quidem fundamenta sit ad Civitatem Dei super terram iterum roborandam, in gloriam Ecclesiae Sanctae, in gloriam Christi, in gloriam Dei, in salutem animarum!

MENS ANTICHRISTIANA MODERNAE CIVILITATIS
ET PROGRESSUS ACTUALIS

Mens christiana societatis in aetate media paulatim immutata est in tendentiam antichristianam. Quod prius factum est in ordine theoretico, deinde in praxi vitae.

Humanismus, in saeculo xv, colens formam artisticam, ad opera pulchra meliora redit civilitatis paganae antiquae; et simul cum forma, etiam doctrinam magnificavit paganam. Redierunt iam antiqua systemata philosophica, platonismus, aristotelismus, stoicismus, atomismus; scholastica vero spernebatur a multis, dum nova libertas cogitandi instaurabatur. Quod factum est etiam propter lutheranismum, qui Ecclesiam oppugnabat et libertatem cogitationis et actionis expostulabat. Studium vero scientiae naturalis experimentalis, per personales experientias, minuebat valorem auctoritatis. Exinde in periodo renaissance nova systemata philosophica creantur, omnino extranea scholasticae et quandoque etiam contra revelationem christianam. Sic exortae sunt philosophiae Bernardini Telesii, Thomae Campanella, Iordani Bruno. Post haec prima conamina independentia a revelatione, alia plura facta sunt systemata in philosophia moderna, revelationi contraria, ipsam substantiam revelationis christianae destruendo. Inter quae numerari possunt rationalismus Renati Descartes (1598-1650), Benedicti Spinoza (1632-1677), Guilelmi Leibniz (1646-1704), Christiani Wolff (1679-1754); empirismus Baconi de Verula (1561-1626), Thomae Hobbes (1588-1679), Ioannis Locke (1632-1704), Georgii Berkeley (1685-1753), David Hume (1711-1776). Ita ut per saecula xvii et xviii philosophia moderna fuerit radicatus antichristiana, rationalista; et scholastica spernebatur passim etiam a viris ecclesiasticis et in oblivionem cadebat. Quam ob rem theologia catholica plurimum propter conditiones has passa est. Post Concilium Tridentinum effloruit quidem, per operam magnorum theologorum, ex gratia Francisci Vazquez (1551-1604), Francisci Suarez (1548-1617), Roberti Bellarmini (1542-1625), etc. Postea vero occidit in fine saeculi xvii et per totum saeculum xviii.

In fine saeculi xviii et in principio saeculi xix scholastica in pessimo statu erat. Causa status huius erat cultura generalis naturalistica-rationalistica, quae inde a saeculo xvii et praesertim in saeculo xviii divulgabatur apud omnes et totam culturam dominabat; erat periodus illuminismi. Doctrina haec erat in principio in ordine theoretico tantum; sed ideae hae paulatim in ordinem practicum devenerunt, quousque tota vita socialis novam indolem iuxta novas ideas sumpsit. Hoc maxime fac-

tum est in revolutione gallica. Ideae vero a revolutione gallica propugnatae paulatim diffusae sunt etiam in totam Galliam et in alias regiones Europae. Ita ut res politicae, oeconomicae, sociales separatae fuerint a religione christiana, et saepe contra christianismum progressae sint.

Revera magnum aderat problema in principio saeculi XIX, separatio magna inter mentem catholicam et mentem temporum modernorum; et necessarium erat iterum ad unionem pervenire, ut Ecclesia potuisset vitaliter participare ad vitam humanitatis et influxum maiorem habere in historiam humanam.

In saeculo XIX philosophia moderna amplius divulgabatur per nova systemata: per systema Emmanuelis Kant (1724-1804), per idealismum absolutum Ioannis Fichte (1762-1814), Friderici Gulielmi Schelling (1775-1854), Georgii Gulielmi Hegel (1770-1831); per positivismum Augusti Comte (1798-1857), Ioannis Stuart Mill (1806-1873); per materialismum scientificum; per materialismum dialecticum Caroli Marx (1818-1883); etc.

Inde a principio saeculi XIX Catholici aliqui audaciter conati sunt invenire conciliationem inter revelationem christianam et modernam civilitatem. Conamina facta sunt in philosophia, et in theologia, et in sociologia, etc.

Contra rationalismum Félicité de la Mennais proposuit traditionalismum, iuxta quem tantum per traditionem mens humana potest cognoscere veritatem. Quae doctrina damnata est anno 1834 a Summo Pontifice Gregorio XVI per Litteram Encyclicam *Singulari nos* (D. 1617). Similiter ad traditionalismum confugerunt L. E. Bautin, ab eodem Gregorio correptus anno 1845 (D. 1622), A. Bonnetty correptus a Pio IX anno 1855 (D. 1649-1652).

Alii e contra spernentes theologiam scholasticam, conati sunt conciliare rationalismum cum doctrina revelata, at fatue. Sic H. G. Hermes, damnatus a Gregorio XV anno 1835 (D. 1618), Günther, damnatus a Pio IX anno 1862 (D. 1666 s.), J. Frohschammer, correptus a Pio IX anno 1862 (D. 1666 s.). Praeterea etiam ontologismus in Italia conatus est novam philosophiam catholicam proponere, sed inaniter. Concilium Vaticanum tendentias has innovatrices erroneas moderavit. Sed paulo posterius, iterum roboratae, usque ad perniciosam haeresim modernismi pervenerunt, a Sancto Pio X viriliter destructam. Modernismus problema solvere desiderabat actuale, scilicet conciliare fidem christianam cum philosophia et scientia moderna; at insipientissime dogma traxit ad philosophiam modernam, et scaturiginem errorum creavit: rite ergo damnatus est. Tamen problema adhuc urgebat et recentissime per sic dictam « Novam theologiam » quodammodo iterum apparuit; quae a Pontifice

Pio XII compressa est. Etenim « Nova theologia » voluit conciliare dogma cum aliquibus philosophiis modernis, dogma ad philosophiam aptans et consequenter de facto destruens.

Nostris diebus aliae sunt doctrinae, quae christianismum negant: materialismus dialecticus atheus, neopositivismus, existentialismus atheus.

Novae formae philosophiae et systematum modernorum, erronea conamina reformationis theologiae catholicae et culturae ab Ecclesia damnata, de quibus diximus, sufficienter indicant quod Ecclesia profundius influxum habere debet in culturam modernam, ut ad evangelium et ad Christi fidem mundum ducat. Quod pariter valet de omnibus aliis formis activitatum civilitatis et progressus hominum modernorum.

CONCLUSIO

Proclamet sollemniter Concilium bonitatem et valorem humanum et christianum civilitatis et progressus. Proclamet Ecclesiam non obstare sed fovere progressum.

Hortetur, immo iubeat, convenientes leges faciens, ut ordinarii locorum et superiores ecclesiastici immittant sacerdotes et laicos, forti vita spirituali et valida technica praeparatione praeditos, in activitates maiores modernae civilitatis et progressus mundi moderni, ut, quantum fieri possit, fermentum Christi afferant et mentem christianam imprimant in scientiis, in litteris, in artibus, in re oeconomica, in technica, etc.

DISCIPLINA « DE ACTIONE CATHOLICA »

INSERENDA PROPONITUR IN « RATIONE STUDIORUM » SEMINARIORUM

(C. Petino)

1. Neminem latet « apostolatium laicorum », uti dicitur, ultimis hisce temporibus auctum fuisse novumque in dies habere momentum.

Docet historia semper fideles adlaborasse in Regno Dei augendo; at, nunc temporis, quotquot pro Christi nomine certant, non singulatim, sed nova prorsus ratione et via — quae vulgo « Organizzazione » vocatur — apostolatui, legitimis Pastoribus moderantibus, vacare contendunt.

Summa quidem admiratione afficimur quoties ea, quibus S. Paulus Christifideles adloquitur, verba legimus: « Salutate Priscam et Aquilam adiutores meos in Christo Iesu... » (*Rom.* 16, 3). Et alibi: « Etiam rogo et te, germane compar, adiuva illas quae mecum lavoraverunt in Evange-

lio cum Clemente et ceteris adiutoribus meis, quorum nomina sunt in libro vitae » (*Phil.*, 4, 3).

Laici, viri quidem ac mulieres, adiutorio exstiterunt Apostolo gentium; itaque « in omnem terram exivit sonus eorum et in finis orbis terrae verba eorum » (*Rom.* 10, 18).

Pocul dubio « plantatio Ecclesiae » non modo episcopis et presbyteris adscribenda est, sed omnibus Christifidelibus cuiuscumque aetatis ac sexus qui pro viribus, nullo neglecto studio, egerunt.

Longum est peragere res gestas laicorum qui volventibus saeculis suam dedere operam animarum saluti; satis est heic animadvertere apostolatum laicorum varias formas temporibus aptatas habuisse. Tertii Ordines, Confraternitates, Piae Uniones atque alia id genus Sodalitia uberri- mos fructus tulerunt aliosque in posterum latura.

Nostra vero tempora sunt « aetas aurea » apostolatus laicorum, cui nomen singulare « Actio Catholica ».

Compertum est enim plures elapso saeculo novum in Ecclesiam iniisse proelium nunc verbis nunc scriptis, modo privatim modo publice. Illis rerum in adiunctis, laici, mirabili quodam instinctu, « in omnibus sumentes scutum fidei... galeam salutis et gladium spiritus... » (*Eph.*, 6, 16-17) bonum certamen pro Ecclesia certarunt.

Patronum ac defensorem primum Pium IX f. r. habuerunt, qui tamquam conditor « Iuventutis Catholicae » iure meritoque censendus est.

Alii Pontifices, Praedecessorem imitati, plurimis beneficiis cumularunt Actionem Catholicam laicorum, cuius naturam, fines, media, cal- lida sedulitate statuerunt.

Innumera fere exstant documenta quibus Leo XIII, Pius X, Bene- dictus XV miro quodam progressu eandem secundaverunt.

Silentio autem praetereundum non est Pium XI f. r. Actionem Ca- tholicam maximi fecisse eamque « pupillam oculorum suorum » voce haud peritura vocasse. Ipse tandem, pluribus collatis consiliis, definitio- nem edidit quae adhuc superest: « La Azione cattolica è la collabora- zione dei laici all'apostolato gerarchico della Chiesa ».

Nec defuit studium Pii XII in Actionem Catholicam, de qua mul- tos eosque non parvi momenti sermones dixit, qui tamquam « Summa » habendi sunt.

Nostris vero temporibus Ioannes XXIII, Quem Deus sospitem ser- vet, Actionem Catholicam « adiutorium Cleri, speculum unionis, si- gnaculum temporum » affirmare non dubitavit.

Ubique terrarum, in omni natione quae sub caelo est, laici summo- pere adlaborant ut praesto sint, omnibus quibus pollent mediis, sanctae Ecclesiae Episcopis.

2. Rebus sic stantibus, dum maximas gratias agimus Deo Qui mirabilis est in suis operibus, apostolatam laicorum examini subiiciendum esse ducimus et quidem sub aspectu dogmatico, iuridico et « organizativo ».

a) Sub aspectu dogmatico, nam profundiori ratione definiendus est conceptus « de sacerdotio laicorum » magisque determinandi sunt eius fines.

Vel leviter considerandi constat plures da hac re iam serpere errores qui quamdam « democratiam » seu aequalitatem statuunt Sacerdotium hierarchicum inter et sacerdotium fidelium.

Ceterum, aetas nostra summopere favet libertati et « autonomiae », uti dicitur, etiam a magisterio ecclesiastico. Haud verisimile non est et ipsos laicos, qui ad Actione Catholica dicuntur, sensim sine sensu, in hunc errorem labi suumque apostolatam ita ineptum reddere.

Nocturna versent manu, versent diurna theologi fontes Revelationis, Scripturam scilicet et Traditionem, ut aliquid proficiant in cognitione numerum officiorumque laicorum.

Summae hoc erit utilitati Clericis qui profundius intelligent quantum praestent laicis, at magnum inde capient commodum ipsi quoque laici qui intelligent suum characterem in Baptismo et Confirmatione receptum, fundamentum sui sacerdotii, mediationis videlicet ascendentis et descendentis, cui innititur ratio et vis cuiuslibet apostolatus.

b) Nec de aspectu dogmatico est tantum disserendum, sed et de aspectu iuridico. Quamvis Codex Iuris Canonici nonnulla habeat elementa et canones qui laicos respiciunt, potius videtur loquendum esse de iure condendo quam de iure condito. Plures enim oriuntur quaestiones relate ad illos qui se apostolatu tradunt « recepto mandato ». Multum enim differunt apostolatus stricto sensu acceptus et apostolatus lato sensu, directus et indirectus, privatus et publicus, organizatus et non organizatus.

Digna sunt haec omnia quae iuridicam determinationem habeant: plura, quae patent, incommoda amovebuntur, summam vero habebunt opportunitatem omnes coetus apostolatus qui ad quamdam reducentur unitatem in bonum Ecclesiae et animarum salutem.

c) Intimo nexu coniungitur cum aspectu iuridico aspectus qui « organizativus » dicitur.

Usus rerum et condiciones locorum quamdam suadent latitudinem in statuendis formis quibus apostolatus laicorum regi debet; at peropportunum videtur saltem quaedam communia, veluti fundamenta, statuere, quae « norma generalis » ab omnibus coetibus apostolatus laicorum censenda est.

3. Maxime vero interest ut Clerici, in quorum manibus sunt sortes

Actionis Catholicae, illa pòlleant doctrina illoque usu quibus pares sint apostolatu laicorum provehendo.

Omnibus enim notum est Sacerdotem docere et instituere laicos apostolatu. Usque adhuc Episcopi conventus Sacerdotum quamplures colligendos curarunt, apostolatus laicorum studendi causa; at qui maiores fructus colligere vult studio methodico incumbere debet ut plenam rei assequatur notitiam.

Optandum est ut instituantur Studia generalia Actionis Catholicae in quibus Clerici sive saeculares sive regulares discant quidquid ad apostolatum laicorum refertur. Exemplum omni laude dignum iam prostat in Italia, heic Romae, ubi Studium A. C., pluribus disciplinis ad rem instructum, frequentatur a Clericis unanimi consensu ac progressu.

Pariter in Italia, pluribus in Seminariis alumnorum maioribus instituendis, Sacra Congregatione de Seminariis et Studiorum Universitatibus adprobante, iam lectiones traduntur regulares de Actione Catholica tam in philosophico quam in cursu theologico.

His omnibus permoti rationibus, nimio quo compellimur amore in Actionem Catholicam pulsati, enixe obsecramus ut Concilium Oecumenicum quod, Deo favente, celebrandum erit, ea decernat et statuatur quae apostolatum laicorum respiciunt.

Insuper, cum persuasum nobis sit non parum utilitatis accedere posse Ecclesiae Dei si Clerici nova ratione et via imbuantur in cognitione Actionis Catholicae, iterum atque iterum obsecramus ut in omnibus Seminariis haec disciplina « de apostolatu laicorum seu de Actione Catholica » inseratur in ratione studiorum curriculi theologici eaque tradatur una saltem hora hebdomadali.

DE NECESSITUDINE MAGISTERIUM ECCLESIAE
INTER ET SACRAM THEOLOGIAM

(A. Piolanti)

I. DE AETATIS NOSTRAE PROPENSIONE AD MAGISTERIUM NEGLIGENDUM

Inter aetatis nostrae hominis propensione, absoluta propriae autonomiae assecutioprehenditur. Litterarum scientiarumque progressus in quodlibet inspectionis atque vigilantiae genus intolerantiam in animos inseruit, quae quamlibet legis impositionem omnesque auctoritatis habenas evellere adnititur. Catholicus hac periculosa propensione auferri periclitatur. Maioris aetatis conscientia iam acquisita, quae in diem magis magisque affirmatur, efficit ut animi etiam atque etiam nescimus qua febris excitentur. Agitur de firma emancipationis voluntate propter quam « haud pauci huius aetatis, sive viri sive mulieres Ecclesiae ductum et vigilantiam indignam putant gerendi se more, qui adultam addecet aetatem; non solummodo id dicitant, sed etiam penitus in sensu habent. Nolunt enim instar impuberum « sub tutoribus et actoribus (*Gal.* 4, 2) esse ».¹

Hic sensus, qui in Pii Papae XII animo ob perniciose consecrata, quae exinde profluere queunt, ut licentiam atque ecclesiasticae disciplinae intolerantiam, iustam trepidationem excitavit, iam pridem sollicitudinem Summi Pontificibus² afferebat, qui beneficos Ecclesiae auctoritatis ostenderet effectus sategerunt, praesertim ad scientiarum sacram progressum quod attinet. Si humana ratio in sua naturali ad disceptationem propensione libera semper relinquatur « numquam deesse poterunt, qui veritati audeant resultare et de humanae sapientiae loquacitate confidere, cum hanc nocentissimam vanitatem quantum debeat

¹ PIUS XII, *Allocutio ad Cardinales et Antistites*, habita 2 nov. 1954, in *A.A.S.* 46 (1954), p. 673.

² PIUS IX, in *Encycl. Quanta cura* (8 dec. 1864), *Denz.* 1960 (*A.A.S.*, 3, p. 162 s.), vestigia Gregorii XVI sequens (*Encycl. Mirari*, 15 aug. 1832; *Denz.* 1613) *deliramentum* vocat opinionem secundum quam « libertatem conscientiae et cultum esse proprium cuiuscumque hominis, quod lege proclamari et asseri debet in omni recte constituta societate, et ius civibus inesse ad omnimodam libertatem nulla vel ecclesiastica, vel civili auctoritate coarctanda, quo suos conceptus quoscumque sive voce, sive typis sive alia ratione publice manifestare atque declarare valeant ».

fides et sapientia christiana ditare, ex ipsa Domini Nostri Iesu Christi institutione cognoscat ».³

Si officium est Ecclesiae christifideles ab erroribus arcere in quos philosophia incidere potest,⁴ eo magis necessaria erit eius materna cura, cum de fide agitur, siquidem solemne est « nihil esse praestabilius a Providentia Dei concessum hominibus, quam fidei divinae auctoritatem, hanc nobis esse quasi facem in tenebris ».⁵

Haud enim defuit qui nimis rationis viribus confisus, eam emancipare, religioni equiparans, conatus sit. Ex hoc immoderato rationalismo arrogantia orta est disciplinas theologicas perinde ac philosophicas tractandas esse, quamvis theologia fidei dogmatibus innitatur.⁶ Hinc prono alveo perniciosum fluxit consecrarium: « Ita quidem reiecta auctoritate Ecclesiae difficillimis quibusque reconditisque quaestionibus latissimus patuit campus, ratione humana infirmis suis confisa viribus licentius excurrrens turpissimos in errores lapsa est ».⁷ Vana rationis ambitio quae nimis semetipsa confisa erat: « si quis putet se aliquid esse, cum nihil

³ PIUS IX, Encycl. *Quanta cura*, Denz. 1690; allegatis desumitur S. Leonis Magni, *Ep.* 164, c. 2; *PL.* 54, 1149. Hanc rationis libertatem S. Augustinus vocat « libertatem perditionis », *Ep.* 105, c. 2, n. 9; *PL.* 33, 399.

⁴ PIUS IX, *Syllabus*, II, 11 (Denz. 1711) verba Epistolae *Gravissimas inter* ad frisingensem Archiepiscopum, 11 dec. 1862 (Denz. 1675) refert, quibus Frohschammer error reprobatur: « Ecclesia non solum non debet in philosophiam unquam animadvertere, verum etiam, debet ipsius philosophiae tolerare errores eique relinquere, ut ipsa se corrigat »; cf. Conc. Vat., Sess. III, *Constitutio Dogmatica de Fide catholica*, c. 4: « Porro Ecclesia, quae una cum apostolico munere docendi mandatum accepit fidei depositum custodiendi, ius etiam et officium divinitus habet falsi nominis scientiam (*I Tim.*, 6, 20) proscribendi, ne quis decipiatur per philosophiam et inanem fallaciam » (Denz. 1798).

⁵ PIUS IX, Alloc. *Singulari quadam* (in consistorio 9 dec. 1854); Denz. 1645: « Salutare hoc documentum eorum animis inculcetis oportet, qui humanae rationis vim usque adeo exaggerant, illius et ope mysteria ipsa scrutari audeant atque explicare, quo nihil ineptius, nihil insanius ».

⁶ « Sunt praeterea, venerabiles fratres, viri quidam eruditione praestantes, qui religionem munus esse fatentur longe praestantissimum a Deo hominibus datum, humanam nihilominus rationem tanto habent in praetio, tantopere extollant, ut vel ipsi religioni equiparandam stultissime putent. Hinc ex vana ipsorum opinione theologicae disciplinae perinde ac philosophicae tractandae sunt; cum tamen illae fidei dogmatibus innitantur »; Alloc. *Singulari quadam* (Denz. 1642) « In errorem induci patiantur, qui abominabiles facti in studiis suis humani progressus obtentu fidem destruere eamque rationi impie subicere ac Dei eloquia invertere contendunt, summanque Deo ipsi iniuriam inferre non reformidant », Encycl. litt. *Qui pluribus*, 4 nov. 1846; Acta Pii Papae IX, Romae, s. d. pars I, p. 11.

⁷ Alloc. *Singulari quadam*, Denz. 1642.

sit, ipse se seducit ».⁸ Opus est in primis humanam animadvertere rationem ob originale vulnus in suismetipsis viribus exercendis extenuatam esse atque hanc debilitatem multorum originem esse errorum; a fortiori inexcusabilis arrogantia est habenda ea propensio qua quis rimari conatur quae nobis revelare dignatus est Deus, mente « obtusa ac angusta », ⁹ cum ipsa intellectus vires exsuperent quaeque devota fide tantum adipisci valeamus.

Qui suis freti intellectus facultatibus Ecclesiae Magisterium reiciunt, insipientiae his S. Leonis Magni verbis arguendi sunt: « Quid autem iniquius quam amplia sapere et sapientioribus doctioribusque non cedere? Sed in hanc insipientiam cadunt qui cum ad cognoscendam veritatem aliquo impediuntur obscuro, non ad propheticas voces non ad apostolicas litteras nec ad evangelicas auctoritates sed ad *semetipsos recurrunt*, et ideo magistri erroris existunt quia veritatis discipuli non fuerunt ».¹⁰

Erroribus enim qui praeterito saeculo ad sacras ipsas quod attinet scientias contra Ecclesiae Magisterium rationis libertati fidem facere conati sunt, id temporis respondet propensio ad revelationis intelligendae modum a Traditione sacroque Magisterio maxime divulgum. Haud desunt vero qui praeiudicatas huius aetatis opiniones amplectantur quique, cum in theologiae historiam plurimas affirmationes absolutas et immutabiles inserant, quae labentibus saeculis plurimis contingentibus mobilibusque repraesentationibus exprimuntur, ad relativismum adducantur ».¹¹

Quae autem absolutae affirmationes, cum mutabilibus tantum repraesentationibus assequi possimus, continuam harum notitiarum renova-

⁸ Gal. 6, 3.

⁹ Prus IX, Alloc. *Singulari quadam*, Denz. 1642; in *Syllabo*, II, prop. 9, Denz. 1709, idem Pontifex doctrinam Ep. *Tuas libenter* (21 dec. 1863) (Denz. 1682) exponit, sequentem opinionem condemnans: « Omnia indiscriminatim dogmata religionis christianae sunt obiectum naturalis scientiae seu philosophiae »; cf. ibidem prop. 13 (Denz. 1713): « Methodus et principia quibus antiqui doctores scholastici theologiam excoluerunt, temporum nostrorum necessitatibus scientiarumque progressui minime congruunt ».

¹⁰ *Tomus ad Flavianum* (Ep. 165); ed. C. Silva Tarouca, Romae 1932, p. 21.

¹¹ « L'histoire cependant ne mène pas au relativisme. Elle permet de saisir, au sein de l'évolution théologique, un absolu. Non pas un absolu de représentation, mais un absolu d'affirmation. Si les notions, les méthodes, les systèmes changent avec le temps, les affirmations qu'ils contiennent demeurent, quoique elles s'expriment dans d'autres catégories », H. BOUILLARD, *Conversion et grâce chez Saint Thomas d'Aquin*, Paris 1944, p. 220; cf. eiusdem Auctoris, *Notes sur le développement de la Théologie. A propos d'une controverse*, in *L'Année théologique*, 7 (1946), p. 258.

tionem exigunt, ut alias congruentiores societati excultae, quam contingit revelatio, obtineant.¹²

Alii vero theologi ideis subiectivismo atque immanentismo infectis vincuntur, ita ut syntesin philosophiae ac theologiae ad interiorem experientiam ex qua manat, quam ad obiectivam veritatem quam continet, magis aestiment, quippe qui veritatem humanam agnoscere recusent, nisi proprietate praesentium rerum polleat, qua ad animos percellendos flectendosque apta sit.¹³

Theologicum ergo systema, eorum sententia, secundum leges iis similes, quae poësin atque arte¹⁴ suffulciunt, instituendum est adeo ut theologiae vigor a religiosae experientiae vi, ex qua manat, oriatur. Quaeque magna spiritualis doctrina theologiam quandam gignit, quae nihil aliud est quam doctrina spiritualis quaedam vel religiosa experientia, quae suam invenit intellectualem explicationem.¹⁵

Quorum autem auctorum theologia, tali autonomiae ac subiectivismi coelo sese evolvens, quod religiosa experientia alitur, contra Ecclesiae Magisterium nonnisi frenos mordere potest; nam eorum sententia eius auctoritas ad summum ab errore tuendi munere, minime tamen problemata resolvendi fungi potest.¹⁶ Nam, eorum opinione, theologico profectui

¹² « Ce sont les affirmations elles-mêmes qui, pour conserver leur sens dans un univers intellectuel nouveau, déterminent des notions, des méthodes et des systèmes nouveaux en correspondance avec cet univers... », *ibid.* p. 220. De systematis Bouillard crisi ad absolutarum affirmationum continue repraesentationis sese evolventium quod attinet, cf. R. GARRIGOU-LAGRANGE, *L'immutabilité des vérités définies et le surnaturel*, in *Angelicum* 25 (1948), p. 287.

¹³ « L'actualité contribue donc à définir la vérité... n'est que la condition limitatrice et négative dans la constitution des vérités humaines. Mais, toute négative et limitatrice qu'elle est, elle est cependant la condition réelle de ces vérités et il est impossible, sans la considérer, de connaître intégralement celles-ci ». J.-M. LE BLOND, *L'Analogie de la Vérité. Réflexions d'un philosophe sur une controverse théologique*, in *Rech. de science rel.*, 34 (1947), p. 135 s.

¹⁴ « Toutes les adaptations au goût du jour sont promises au même destin: pas plus que l'architecture, la théologie n'échappe à cette loi universelle. Dans le style néo-grec la colonne antique perd sa vertu et sa naïveté originelle pour devenir un insupportable pastiche ». Et de même Saint Thomas: « Un grand docteur considéré, célébré, consacré, canonisé, enterré (Péguy) ». H. U. VON BALTHASSAR, *Présence et pensée. Essai sur la philosophie religieuse de Grégoire de Nysse*, Paris, 1942, p. VIII.

¹⁵ M. D. CHENU, *Une Ecole de Théologie*, Le Saulchoir, 1937, p. 75; cf. criticam expositionem apud R. GARRIGOU-LAGRANGE, *La nouvelle théologie où va-t-elle*, in *Angelicum*, 23 (1946), p. 131.

¹⁶ J. DANIELOU, *Les orientations présentes de la pensée religieuse*, in *Etudes* (1946), p. 7.

operam non Ecclesiae Magisterium, sed idearum motus affert, quo labentibus saeculis theologia explicite aperit, quod implicite in fontibus continebatur. Qui autem dogmaticum progressum theologiae evolutioni miscent in hoc errare videntur, quod primus terminum ultimum habet, dum alia nequit formulis, quae eius profectum semel circumscribant et detineant, consistere.¹⁷ Theologiae scientiae haud minus quam philosophicae ei consimilis qui in natura invenitur cogitationis decursus inhaeret, qui ad perpetuas excogitationes impellit.¹⁸ Formularum dogmaticarum stabilitati theologiae scientiae stabilitas prorsus non respondet.¹⁹

II. FIRMA ECCLESIAE DOCTRINA

Contra has opiniones, quae quamlibet theologiae scientiae stabilitatem auferre nituntur, ipsam alicuius spiritualitatis fructum autumantes vel doctae aetatis florem, qui perenni vernorum temporum atque autumnorum cyclo superantur, vera est christiana gnosis, quae, etsi in revelatione investiganda altius procedat, tamen in immutabilibus fidei veritatibus firmiter stat.